facto interpretari poteris; si vero apte atque ita ut oportet, nihil ad
Verbum.

- 1119** *Assertio XXV.* Si primogenitus est ex Deo, ut inter multos pri- PG 75, 411
mus, genitus est autem etiam ex Virgine primogenitus: erit etiam
ex illa genitus ut primus multorum. Si vero solus, sed non ante alios
genitus ex Maria, primogenitus eius vocatus est: ergo etiam ex Deo
primogenitus, non ut inter multos primus, sed ut solus genitus di-
citur.

- 1120** *Dialogus V.* Tollamus itaque impietatis culpam et nequitiae PG 75, 938
crimen, alia quidem quae divinitati magis conveniunt, et nostram
naturam exsuperant, Filio tribuentes, nondum homini facto: alia,
quae depressiorem et humanum intellectum habent, ratione dispen-
sationis aliorum vertentes, et in captivitatem redigentes, secundum
Scripturas, omnem * intellectum in obsequium eius.¹ Non enim certe
aliquid a mente et ratione alienum somniantes, quando Christus ait:
*Et nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis,*²
etiam ipsam de coelo carnem deducemus, quamvis propheta clare
nobis sanctam Virginem ostendat, ac palam clamet: *Ecce virgo in*

¹ II Cor. X, 5.

² Io. III, 13.

τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσι τὸ δόνομα αὐτοῦ 'Ἐμμανουὴλ'. Ούδ' ἐν μήτρᾳ σωματικῇ τῆς ἐν ἀρχαῖς ὑπάρξεως τὴν καταβολὴν ἐσχηκέναι νομιοῦμεν τὸν ἐκ Θεοῦ Θεὸν Λόγον, ὅταν αὐτὸν ἀποάγασμα τῆς δόξης καὶ χαρακτῆρα τῆς ὑποστάσεως τοῦ Πατρὸς ὁ Παῦλος ἀποκαλῇ, τὴν ἀσώματόν τε καὶ ἀφραστὸν γέννησιν ταῖς ὑπὲρ λόγον ἡμῖν κατασημαίνων ἐννοίαις.

^{PG 75, 1008} Dialogus VI. "Εδει τοίνυν, ἐπείπερ ἐξ ἡμερότητος τῆς ἐνούσης αὐτῷ τὸ διολισθῆσαν γένος ἀναστοιχειοῦν εἰς τὸ ἐν ἀρχαῖς ἔδουλεύτο Θεός, δευτέρων ὀσπερ τοῦ γένους ἀρχὴν ἀναφέναι Χριστόν, καὶ ἀπότεξιν μὲν ἀνατλῆναι τὴν διὰ τῆς ἀγίας Παρθένου, μὴ μὴν ἔτι καὶ πατέρα σαρκικὸν ἀνασχέσθαι λαβεῖν, ἵνα καὶ σὺν αὐτῷ Θεὸν ἔχωμεν οἱ πάντες Πατέρα, δι' αὐτοῦ τε καὶ ἐν αὐτῷ τῆς τοιαύτης δόξης εἰς ἀρχὰς ἀναδαίνοντες." 1121

QUOD UNUS SIT CHRISTUS

^{PG 75, 1257} A. 'Αρτιφανῆς μὲν δράκων, δ σκολιὸς οὐτοσί, καὶ ἵψ μεθύουσαν ἔχων τὴν γλῶτταν, δ τῇ παραδόσει τῶν τῆς οἰκουμένης μυσταγωγῶν, μᾶλλον δὲ καὶ πάσῃ τῇ θεοπνεύστῳ Γραφῇ μονονουχὶ χαίρειν εἰπών, καινοτομήσας δὲ τὸ αὐτῷ δοκοῦν, καὶ Θεοτόκον μὲν οὐκ εἶναι λέγων τὴν ἄγιαν Παρθένον, Χριστοτόκον δὲ μᾶλλον καὶ ἀνθρωποτόκον· ἔτερα δὲ πρὸς τούτοις ἀπηγγῆ καὶ ἀπόπληκτα, τοῖς ὀρθοῖς καὶ εἰλικρινέσι τῆς καθολικῆς 'Εκκλησίας ἐπεισφρήσας δόγμασι.

utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel.¹ neque rursus in utero corporeo exsistendi principium ac fundatum habuisse putabimus ipsum de Deo Deum Verbum, quoniam ipsum splendorem gloriae et characterem substantiae Patris Paulus nominat, incorpoream et ineffabilem generationem notionibus rationem superantibus nobis significans.

^{PG 75, 1007} Dialogus VI. Oportebat igitur, quandoquidem pro insita sibi benignitate lapsum genus in priorem statum reformare volebat Deus, alterum veluti generis principium renasci Christum, et in lucem edi per sanctam Virginem, non tamen carnalem patrem accipere, ut et cum ipso Deum habeamus omnes Patrem, per ipsum et in ipso ad istius gloriae initia redeuntes. 1121

^{PG 75, 1258} A. Recens quidem draco est nequam ille et veneno temulentam habens linguam, quiique, contempta traditione eorum qui orbem terrarum sacra mysteria docuerunt, imo potius universa sacra Scriptura valere iussa, rebusque novis pro sua libidine introductis, sanctam Virginem Deiparam esse negat, sed potius Christum sive hominem peperisse, aliaque bis affinia perquam absurdā atque stupida rectis ac puris universalis Ecclesiae dogmatibus superinferens. 1122

¹ Isa. VII, 14.

B. Νεστόριον, οἷμαι, φής. Συνίημι γάρ ἥδη πως, ἀλλὰ τί τὸ χρῆμα, ὃ τᾶν, τῶν ἐκείνου λόγων, οὐκ ἔχω νοεῖν· Θεοτόκον δὲ πῶς οὐκ εἶναι φησὶ τὴν ἄγιαν Παρθένον;

A. Οὐ γάρ τοι, φησί, Θεὸν ἔκτετοκεν. Ἡν γάρ ὁ Λόγος καὶ πρὸ αὐτῆς, μᾶλλον δὲ καὶ πρὸ παντὸς αἰώνος καὶ χρόνου, συνατέδιος ὅν τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ. Καταρνήσονται δὴ οὖν καὶ τοῦτο ἀναφανδόν, ὡς ἔστι Θεὸς ὁ Ἐμμανουὴλ, εἰκῇ δὲ ὡς ἔοικε διερμηνεύει τούνομα, λέγον δὲ εὐαγγελιστής: «Οὐ ἔστι μεθερμηνεύδμενον· Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός». Οὕτω γάρ χρῆναι κατονομάζεσθαι διειδεδιαιοῦτο σαφῶς διὰ τῆς τοῦ προφήτου φωνῆς ὁ Θεὸς καὶ Πατήρ, τὸν ἐκ τῆς ἄγιας Παρθένου κατὰ σάρκα γεγενημένον, ὡς ἐνανθρωπήσαντα Θεόν.

1123 [...] Εἴτα πῶς ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ Λόγος, τὴν πρὸς ἡμᾶς ὅμοιώσιν PG
75, 1272 ἐπελθεῖν ἐθελήσας, οὐ τοῖς τῆς ἀνθρωπότητος νόμοις ἐφῆκε κρατεῖν, εἰς σύστασιν, ἥτοι γέννησιν τῆς ἴδιας αὐτοῦ σαρκὸς; Οὐ γάρ ἐκ κοίτης καὶ γάμων ἡνέσχετο λαβεῖν αὐτήν, ἀλλ' ἐκ Παρθένου σεμνῆς καὶ ἀπειρογάμου, κυοφορησάσης ἐκ Πνεύματος, ἐπισκιασάσης αὐτῇ δυνάμεως Θεοῦ, καθὼς γέγραπται. Θεοῦ τοιγαροῦν τὸν γάμον οὐκ ἀτιμάσαντος, μᾶλλον δὲ καὶ εὐλογίᾳ τιμήσαντος, ἀνθότου Παρθένου κυοφοροῦσαν ἐκ Πνεύματος, τῆς ἴδιας σαρκὸς ἐποιήσατο μητέρα Θεοῦ ὁ Λόγος, οὐκ ἔχω φράσαι.

B. Nestorium, ut arbitror, significas. Iam enim intelligo. Opinionis vero eius ratio mihi cognita non est. Quoniam autem pacto sanctam Virginem Deiparam esse negat?

A. Neque enim, inquit, Deum ex se peperit. Nam Verbum ante ipsam erat, atque adeo ante omnia saecula et tempora, utpote coaeternum Deo ac Patri. Negaverint itaque etiam hoc aperte, quod Emmanuel sit Deus. Inepte igitur illud interpretatus fuerit evangelista, dicens: *Quod interpretatur, Nobiscum Deus.*¹ Ita enim manifeste Deus ac Pater per vocem prophetarum affirmavit oportere vocari eum qui ex saneta Virgine secundum carnem natus esset, ut Deum incarnatum.

1123 [...] Quo pacto vero unigenitum Dei Verbum, cum nostram similitudinem subire vellet, ad constitutionem sive generationem suae carnis, humanae naturae leges valere noluit? Neque enim ex toro et coniugio nasci voluit, sed ex Virgine viri nescia, praegnante ex Spiritu, obumbrante ipsi virtute Dei, sicut scriptum est.² Cum itaque Deus coniugium non aspernetur, sed potius benedictione sua illud decoret, quamobrem Virginem praegnantem ex Spiritu, carnis sua matrem esse voluerit Deus exsistens Verbum, non facile dixerim.

¹ Matth. I, 23.

² Le. I, 35.

- ^{PG}_{75, 1273} Ούκοῦν εἰ λέγοιεν οἱ δί’ ἐναντίας, ἥκιστα μὲν Θεοτόκον ὄνομάζεσθαι **1124**
δεῖν τὴν ἀγίαν Παρθένον, Χριστοτόκον δὲ μᾶλλον, δυσφημοῦσιν ἀναφανδόν,
καὶ τοῦ εἶναι Θεὸν καὶ Γίδν ἀληθῶς ἀποσοδοῦσι Χριστόν. Εἰ γὰρ εἶναι πι-
^{*1276} στεύουσι Θεὸν ἀληθῶς αὐτόν, ὡς *καθ’ ἡμᾶς γεγονότος τοῦ Μονογενοῦς, ἀνὸ’
ὅτου καταπεφρίκασι Θεοτόκον εἰπεῖν τὴν τεκοῦσαν αὐτόν, κατά γε, φημὶ
τὴν σάρκα;
- ^{PG}_{75, 1277} ‘Ετέραν γέ πως ἡ καθ’ ἡμᾶς ἔεινται τρίδον, τὸ τῆς εὔσεβείας μυστήριον **1125**
ἀσυνέτως διερμηνεύοντες. Φασὶ γὰρ ὡς ὁ Θεὸς Λόγος ἀνθρωπὸν εἴληφε τέ-
λειον, ἐκ σπέρματος ὃντα ’Αβραὰμ καὶ Δαβὶδ, κατὰ τὴν διαγόρευσιν τῶν
Γραφῶν, τοῦτο ὃντα τὴν φύσιν ὅπερ ἦσαν ἐκεῖνοι, ὅνπερ ἐκ σπέρματος ἦν,
ἀνθρωπὸν τέλειον τὴν φύσιν, ἐκ ψυχῆς τε νοερᾶς καὶ σαρκὸς συνεστῶτα
ἀνθρωπίνης, ὃν ἀνθρωπὸν ὃντα καθ’ ἡμᾶς τὴν φύσιν, Πνεύματος ἀγίου δυ-
νάμει ἐν τῇ τῆς Παρθένου μήτρᾳ διαπλασθέντα, γενόμενόν τε ἐκ γυναικός,
γενόμενον ὑπὸ νόμου, ἵνα πάντας ἡμᾶς ἐξαγοράσῃ τῇς τοῦ νόμου δουλείας,
τὴν πόρρωθεν προωρισμένην υἱοθεσίαν ἀπολαβόντας, καινῶς συνῆψεν ἑαυτῷ.
- ^{PG}_{75, 1280} Εἰ δὲ δή, καθά φασιν οἱ δί’ ἐναντίας καὶ φρονεῖν ἐγνώκασιν, ὁ μονογενὴς
τοῦ Θεοῦ Λόγος, λαβὼν ἀνθρωπὸν ἐκ σπέρματος τοῦ θεσπεσίου Δαβὶδ καὶ
’Αβραὰμ, πλασθῆναι μὲν ἐν τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ παρεσκεύασέ τε καὶ τοῦτο

-
- ^{PG}_{75, 1274} Proinde si dicant adversarii, sanctam Virginem nulla ratione **1124**
Deiparam appellari debere, sed potius Christiparam, manifeste bla-
phemant, et Christum Deum ac vere Filium esse negant. Nam si
^{*1275} ipsum revera Deum esse credunt, utpote nostri simili *facto Unigeni-
to, cur ipsius genitricem Deiparam appellare verentur, secundum
carnem inquam?
- ^{PG}_{75, 1278} Alia longe quam nos via incedunt, religionis mysterium imperite
explicantes. Aiunt enim, quod Deus Verbum hominem sumpsit per-
fectum, exsistente ex semine Abrahae et David,¹ ita ut edixit
Scriptura, id ipsum natura exsistente, quod fuerant illi e quorum
semine erat,² hominem perfectum natura, ex anima intelligente et
carne humana constantem, quem quidem hominem, cum esset eius-
dem nobiscum naturae, Spiritus sancti virtute in utero Virginis for-
matum, factum sub lege, ut nos omnes redimeret a servitute legis,³
filiationem iam olim praedestinatam adeptos, cum admirabili ratione
coniunxit et conglutinavit sibi.
- ^{PG}_{75, 1279} Si vero, ut adversarii volunt sibique persuadent, unigenitum Dei **1126**
Verbum, accepto homine ex semine David et Abraham, formari illum
in saneta Virgine curavit, atque hunc sibi ipsi copulavit, mortemque

¹ Io. VII, 42.² II Cor. XI, 22.³ Galat. IV, 4-5.

έκαυτῷ συνῆψε, καὶ θανάτου * πεποίηκεν εἰς πεῖραν ἐλθεῖν, καὶ μὴν καὶ ἐγείρας *¹²⁸¹ ἐκ νεκρῶν ἀνεκόμισεν εἰς τὸν οὐρανόν, καὶ ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τοῦ Θεοῦ· πε-
ριττῶς, ὡς ἔοικε, πρός τε τῶν ἀγίων πατέρων, καὶ πρός γε ἡμῶν αὐτῶν,
καὶ ἀπάσης γε τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς ἐνανθρωπῆσαι λέγεται· δῆλοι γάρ,
οἶμαι, τοιτί, καὶ ἔτερον οὐδέν, δὲ πάνσοφος Ἰωάννης, γεγραφώς, διτι «Ο
Λόγος σάρξ ἐγένετο».

SCHOLIA DE INCARNATIONE UNIGENITI (429)

1127 Cap. IV. "Ανθρωπος ὠνόμασται, καίτοι κατὰ φύσιν ὑπάρχων Θεός, ὁ PG 75, 1373
ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγος, ὡς μετεσχηκὼς αἵματος, καὶ σαρκὸς παραπλησίως
ἡμᾶν. "Ωφθη γάρ οὕτω τοῖς ἐπὶ γῆς, καὶ οὐ μεθεὶς ὅπερ ἦν, ἀλλ' ἐν προσλή-
ψει γεγονὼς τῆς καθ' ἡμᾶς ἀνθρωπότητος, τελείως ἐχούσης κατὰ τὸν ἕδιον
λόγον.

experiri voluit, neenon suscitatum e * mortuis in coelum sustulit, et *¹²⁸²
ad dexteram Dei sedere iussit, supervacanee, ut videtur, a sanctis
Patribus, et a nobis ipsis, atque adeo ab universa sacra et divinitus
inspirata Scriptura homo factum esse dicitur. Hoc enim, neque aliud
quidquam mihi significare videtur sapientissimus Ioannes cum in-
quit: *Verbum caro factum est.*¹

1127 Cap. IV. Homo nominatum est, cum sit natura Deus, Dei Patris PG 75, 1373
Verbum: quoniam similiter ac nos sanguini communicavit et carni.²
Sic enim terrenis apparuit, non amittens id quod erat, sed assumens
humanitatis naturam in sua ratione perfectam.

Verumtamen et in humanitate Deus mansit, et * omnium Domi- *¹³⁷⁴
nus, utpote qui natura et veritate ex Deo natus est Patre. Et id nobis
evidentissime sapientissimus Paulus ostendit: *Primus enim, inquit,*
*homo ex terra de limo; secundus e coelo.*³

Atqui Virgo sancta peperit templum Verbo unitum; sed e coelo
dicitur, et recte quidem Emmanuel: desuper enim et ex substantia
Dei et Patris natum est Verbum ipsius: descendit vero ad nos, tunc
cum factum est homo; tamen sic quoque desuper est. Testatus est
autem Ioannes de eo dicens: *Qui desursum venit, supra omnes est.*⁴
Et ipse Christus ait ad populum iudeorum: *Vos deorsum estis, ego
desuper sum.*⁵

¹ Io. I, 14.² Hebr. II, 14.³ I Cor. XV, 47.⁴ Io. III, 31.⁵ Io. VIII, 23.

- ^{PG}_{75, 1375} Cap. VI. [...] Evangelizabat autem beatus Gabriel sanctae Virginis dicens: *Ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen eius Iesum.*¹ Cum igitur per Christum Iesum omnia divinus Paulus facta esse commemoret; confirmet autem vim sententiae, et opificem omnium fuisse Deum evangelizet, rem veram dicens evangelista divinus; designet autem etiam angeli vox, vere ex sancta Virgine natum esse Iesum Christum, nec absque humanitate intelligimus Deum Verbum; sed unum dicimus ex ambobus effectum, et Deum hominem factum, eumdem ex Patre, ut Verbum, natum divine, et ex muliere humane, ut hominem: non tanquam ut secundum substantiae initium vocatum tune cum secundum carnem dicitur natus; sed natum quidem ante omnia saecula, instante tamen tempore, quo debuerat implere dispensationem, natum etiam ex muliere secundum carnem.
- ^{PG}_{75, 1391} Cap. XVII. Qui fidem habent in Christo immaculatam et rectis omnibus suffragiis comprobatam, dicant videlicet quod ipse ex Deo Patre Deus Verbum in exinanitatem descenderit, formam servi accipiens, propriumque sibi faciens corpus, quod est natum ex Virgine; quod factus sit nostri similis, et nuncupatus Filius hominis. Est autem Deus quidem secundum spiritum; homo autem idem secundum carnem.
- ^{PG}_{75, 1397} Cap. XXV. [...] Non per commutationem aut conversionem hominem factum Dei dicimus Verbum; nec prorsus, quod Deus esse desierit. Sed quod carnem accipiens ex muliere, et ei ex utero adnatus, exiit homo idem simul et Deus; neque Dei et Patris generationem aeternam proiiciens, sustinuit temporalem, ex muliere inde initium, ut esset, accipiens. Permittebat autem carni propriae sua naturae legibus nasci, nativitatis ratione duntaxat. Caeterum habet in se aliquid ab humana natura dissimile: natus est enim ex Virgine, et solus habet matrem innuptam; factum autem ipsum etiam carnem, et in nobis inhabitasse, evangelista commemorat, ut utroque comprobaret, et factum fuisse hominem, et suum non perdidisse: mansit enim quod erat.
- *¹³⁹⁸ * [...] Carne autem mihi videtur divinus Evangelista totam sapienter naturam hominum nominare: ait enim Verbum inhabitasse in nobis, non alterius, ut ego opinor, gratia, incarnationem Verbi factam esse, commemorans; nisi ut etiam nos, participatu ipsius per Spiritum sanctum locupletati, adoptionis beneficium lucraremur.

¹ Lc. I, 31.

● PG 75, 156, 501, 513, 645, 1040, 1264, 1304, 1376, 1042.

■ PG 75, 1192, 1193, 1196, 1197, 1200, 1201, 1212, 1221, 1244, 1253.

Igitur in Christo unitatem summam veramque credimus factam. Sin autem in nobis Christus inhabitare dicatur, σχέτικην ipse faciet inhabitationem. Non autem cum Deus dicitur inhabitasse in Christo: *Inhabitavit namque in eo omnis plenitudo divinitatis corporaliter:*¹ non per participatum, vel σχέσιν simplicem, quasi sole illuminante, aut igne insitum sibi calorem aliis immittente; sed, ut ita dicam, ipsa divina sinceraque natura, iuxta totum id quod est, inhabitationem sibi faciente, per veram, ut ante diximus, unitatem, in templo quod est natum ex Virgine: ita enim unus et est, et intelligitur Christus Iesus.

1131 Cap. XXVI. Natum est quidem inestimabiliter Verbum Dei et Patris, et haec generatio omnem sensum cogitationemque transcendent, et est incorporali naturae conveniens. Verumtamen id quod natum est, proprius partus intelligitur Genitoris, et eiusdem cum eo substantiae; ideoque etiam Filius nominatur, nomine scilicet indicante quasi veram sinceramque progeniem; sed cum sit vivus in aeternum Pater, necesse est, eum quoque vivere in aeternum, propter quem est Pater. Igitur *In principio erat Verbum, et Deus erat Verbum, et erat etiam Verbum apud Deum,*² ut sapientissimus Evangelista commemorat. In consummatione autem temporum, propter nos homines, et propter nostram salutem incarnatum est, et homo est factum; non amittens quod erat, sed retinens inconvertibilem suam naturam, et semper in divinitatis fastigio collocatam; subiens tamen propter nos dispensatorie exinanitatem; nec inhonorans [*id est*, non despiciens] pauperiem, quae humanae naturae convenit: nam *cum esset dives, pauper est factus*, sicut scriptum est: *ut nos paupertate eius divites essemus.*³ Factum est igitur homo, et generationem ex muliere passum dicitur. Igitur propterea quod ex sancta Virgine vere sibi adunatum corpus acceperit; inde Θεοτόκον esse dicimus Virginem sanctam, quia id humane, sive secundum carnem peperit, licet haberet ante saecula generationem ex Patre.

Opinari autem nonnullos Verbum hinc initium fuisse sortitum, cum homo sit factum, impietatis est furorisque plenissimum. Eos etenim insipientissimos esse, monstravit ipse Salvator de se dicens: * *Amen dico vobis, antequam Abraham esset, ego sum.*⁴ Quomodo enim aliter ante Abraham erat, qui multis post temporibus secundum carnem natus est? Satis autem ipsos, ut opinor, redarguet divinus Ioan-

PG
75, 1399

*1400

¹ Coloss. II, 9.² Io. I, 1.³ II Cor. VIII, 9.⁴ Io. VIII, 58.

nes dicens: *Hic erat, de quo ego dixi: Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat.*¹

Praetermittentes igitur in re tam frivola sine causa certare, ad illud magis veniamus, quod etiam emolumenti aliquid possit afferre, ne moleste ferant nonnulli audientes, esse sanctam Virginem Θεοτόκον, nec incredulitatis Iudaicae suas oppleant mentes, imo vero etiam paganicae impietatis. Iudei etenim aggrediebantur Christum dicentes: *De bono opere non lapidamus te; sed de blasphemia, quod cum sis homo, facis te Deum.*² At vero filii paganorum Ecclesiae dogmata derident, audientes ex muliere Deum esse progenitum; sed illi quidem suae dementiae exedent fructus, et audient a nobis: *Stultus stulte loquitur, et cor ipsius vana intelliget.* Nostri enim mysterii ratio, licet Iudeis sit scandalum, gentibus autem stultitia;³ nobis tamen, quod scimus, vere est admirabile, et salutare, et dignissimum credi: et si esset omnino quisquam, qui dicere auderet, hanc carnem terrenam nudaे divinitatis fuisse genitricem, et ex ea creatura omni superiore natam fuisse naturam, insania id esset et furor. Neque enim ex terra divina est facta natura; nec corruptibile incorruptionis radix unquam fiet; nec mortalitas pariet vitam; nec corporis tractabilis incorporale fiet germanum; nec increatum a creato nasceretur; nec quod absque initio, ab eo quod habet initium.

Verum quoniam Dei Verbum iuxta nos factum esse affirmamus, et nostris corporibus corpus sumpsisse consimile, idque sibi verissime adunasse, arcana inenarrabilique ratione, et sic hominem factum carnaliter natum esse, quid absurdum est, vel quod credi non debeat? Cum praesertim hominis anima, ut saepissime diximus, cum sit naturae alterius praeter corpus, nascatur tamen cum ipso, cum sit ei adunata, nec quisquam arbitretur naturam corporis animae initium praebere substantiae; sed immittit quidem ipsam inestimabiliter Deus in corpus, et cum ipso etiam nascitur: unum tamen ex utroque animal definimus, hominem scilicet. Igitur Verbum quidem Deus erat, factum est autem et homo, et quia natum est secundum carnem, propter humanitatem necessarium est, ut quae ipsum peperit, sit Θεοτόκος: nam si non peperit Deum, certe nec dicetur Deus, qui est ab ipsa progenitus; sin vero Deum ipsum divinae Scripturae nominant, peperit ipsa Deum hominem factum, siquidem homo aliter fieri non posset, nisi per generationem ex muliere. Quomodo igitur non sit, quae ipsum peperit, Θεοτόκος? Quod autem Deus sit verus, qui natus inde est, ex divina Scriptura discimus.

¹ Io. I, 30.

² Io. X, 33.

³ I Cor. I, 23.

- 1132 Cap. XXVII. *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel.*¹ Quomodo ergo id quod natum est ex sancta Virgine, Emmanuel nominatur, eum Emmanuel, ut ante dixi, significet in nostra natura propter carnem fuisse Verbum, quod est Deus verus de Deo vero? Sed factus est Emmanuel: exinanivit enim se,² generationem nostram et similem passus, ac sic nobiscum conservatus est. Ergo et Deus in carne, et Θεοτόκος vere est quae eum carnaliter, sive secundum carnem generavit. PG
75, 1401
- 1133 Cap. XXVIII. [...] *Ita enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.*³ Filius autem unigenitus ille est qui est ex sancta Virgine procreatus: ipsum enim Verbum homo factum, quod fuit Deus in carne, ac sic terrenis apparuit. PG
75, 1401
- [...] *Audite me, insulae, et attendite, gentes. Post multum temporis stabit, dicit Dominus; ex utero matris vocabunt nomen meum.*⁴ Cum Verbum sit Deus, non ignoravit quod generationem patietur, ex muliere incarnatum propter nos. Sciebat autem quod vocabitur Christus Iesus a Deo et Patre; omnibus nobis novum filii nomen praedicans, quod * est benedictum in terra. Observa autem quod propriam nominet matrem, quae suum peperit corpus. Ergo si Deum verum se esse cognoscit, illa quae eum carnaliter peperit, Θεοτόκος dicitur, et quidem recte: sin vero non est Deus, id quod audacter, imo potius scelerate nonnulli sentiunt, privari oportet ipsam Virginem sanctam hoc nomine quo Θεοτόκος esse dicatur. *1402
- 1134 Cap. XXXIV. E coelo enim homo est Christus, licet carnem sancta Virgo pepererit; eo modo igitur desuper et de coelo. Deus enim Verbum, quod est desuper et ex Patre, carnem ex Virgine sancta accipiens, et eam suam propriamque existimans, dicebat: *Nemo ascendit in coelum, nisi qui de coelo descendit Filius hominis, qui est in coelo.*⁵ PG
75, 1406

¹ Isa. VII, 14.² Philipp. II, 7.³ Io. III, 16.⁴ Isa. XLIX, 1, iuxta LXX.⁵ Io. III, 13.

ADVERSUS NESTORIUM (430)

^{PG 76, 17} Lib. I, cap. I. [...] Ἀλλ' οὐκ οἶδ' ὅπως ἀδικοῦσι τινες τῶν τῆς Ἐκκλησίας δογμάτων τὸ ιερώτατον κάλλος, καὶ τὴν ἀγίαν τε καὶ πάναγνον ῥυτιδοῦσι Παρθένον, εἰς ἀκαλλῆ σαθρότητα τῶν ἴδιων αὐτῇ [ἴσ. αὐτὴν] κατακομίζοντες ἐννοιῶν, καὶ ἔνων ἡμῶν εὐρημάτων ἐπιτειχίζοντες ὅχλον. Γράφονται μὲν γάρ, ὡς νόθην τινά, καὶ οὐκ εὐφυῖ, μᾶλλον δὲ ὡς πέρα παντὸς ἰοῦσαν τοῦ καθήκοντος λόγου, τὴν «Θεοτόκος» φωνὴν, ἣν ἐπὶ τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ συντεθείκασιν οἱ πρὸ ἡμῶν ἄγιοι Πατέρες· διυτᾶσι δὲ ἀνὰ μέρος τέμνοντες εἰς υἱοὺς δύο τὸν ἔνα Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν· ἀποφέρουσι δὲ καὶ τοῦ Θεοῦ Λόγου τὰ τῆς σαρκὸς πάθη, καίτοι παθεῖν αὐτὸν εἰς ἴδιαν φύσιν, καθὼν οὐσῖται Θεός, οὐδὲ ἡμῶν εἰρηκότων· ἀνατιθέντων δὲ μᾶλλον αὐτῷ μετὰ τῆς σαρκὸς καὶ τὰ τῇ σαρκὶ συμβεβηκότα πάθη, ἵνα καὶ αὐτὸς ὁμοιογῆται Σωτήρ· τῷ γάρ μώλωπι αὐτοῦ ἡμεῖς ίδιμεν, κατὰ τὸ γεγραμμένον· καὶ μεμαλάκισται μὲν αὐτὸς διὰ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν, καίτοι τοῦ παθεῖν τὸν μαλακισμὸν ἀνεπίδεκτος δύν· σεσώσμεθα δὲ ἡμεῖς τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀναλαβόντος θάνατον διὰ τοῦ ἴδιου σώματος. Πειράσομαι δὲ ἀπερ ἔφην ἐπιδεῖξαι σαφῶς.
^{*20} *'Αναγνώσομαι γάρ ἡδη τὰς τοῦ τὸ βιβλίον συγγεγραφότος φωνάς· καὶ πρὸ γε τῶν ἄλλων ἔκείνας, ἀλ γεγόνασιν αὐτῷ, τῆς «Θεοτόκος» φωνῆς οὐ μετρίως